In Book 2 Augustine once addresses the Manichaeans directly.⁸³ He concludes the work, after having recapitulated some of the Manichaeans’ main objections,⁸⁴ with some sort of synoptical comparison of the Manichaeans’ error and the Catholic truth.⁸⁵

Though *The Literal Interpretation of Genesis. An Unfinished Book* (c. 393/4) and *The Literal Interpretation of Genesis* (c. 401/2- c. 415/6) are prompted by the Manichaeans’ critique as well, Mani’s followers are not openly addressed in the first work,⁸⁶ and in the second writing of no less than twelve books they are mentioned rather infrequently. The most important passages are *Gn. litt.* 7,11,17 (the Manichaeans, ‘who consider themselves to be Christians’, have a

⁸⁰ *Gn. adu. Man.* 1,3: ‘Quod scriptum est: *In principio fecit Deus coelum et terram*, quaerunt, in quo principio; et dicunt: Si in principio aliquo temporis fecit Deus coelum et terram, quid agebat antequam faceret coelum et terram? et quid ei subito placuit facere, quod nunquam antea fecerat per tempora aeterna?; 4: ‘Si autem non dicunt: Quid placuit Deo subito facere coelum et terram, sed tollunt inde, subito; et hoc tantum dicunt: Quid placuit Deo facere coelum et terram?; 5: ‘Quomodo fecit Deus in principio coelum et terram, si iam et terra erat invisibilis et incomposita?; 6: ‘In tenebris ergo erat Deus, antequam faceret lucem?; 7: ‘Unde erant ipsae tenebrae super abyssum, antequam faceret Deus lucem? quis illas fecerat vel genuerat?; 8: ‘Aqua ergo erat habitaculum Spiritus Dei, et ipsa continebat Spiritum Dei?; 9: ‘Unde erat ipsa aqua super quam ferebatur Spiritus Dei? numquid enim superius scriptum est quod Deus aquam fecerit? Etc.

⁸¹ *Gn. adu. Man.* 1,17: ‘Haec non memini Manichaeos reprehendere solere’.

⁸² *Gn. adu. Man.* 1,33: ‘et illi carnaliter obseruando, et isti carnaliter exsecrando’.

⁸³ *Gn. adu. Man.* 2,11: ‘aut etiam, ut uos dicitis, naturae contrariae sordibus inquinatur’. A certain benevolent-protreptic character of *Gn. adu. Man.*, which may underscore the likely presence of *aduersus* (and not: *contra*) in its title, seems to come to the fore in e.g. 1,32 and 2,19. Near the very end of the work (2,43) the reader is invited to make up his mind: ‘cum ergo illa illi [sc. the M.], et nos ista dicimus, unusquisque eligat quid sequatur’.

⁸⁴ *Gn. adu. Man.* 2,42: ‘Quare fecit Deus hominem, inquiunt, quem peccatum sciebat?; ‘Sic eum faceret, inquiunt, ut non peccaret; ‘Non admitteretur, inquiunt, diabolus ad eius mulierem; ‘Non fieret, inquiunt, mulier; ‘Iterum dicunt: Quis fecit diabolum?; ‘Vel ipsum, aiunt, non faceret Deus, si eum peccatum esse sciebat; ‘Ergo, inquiunt, bonus est diabolus, quia utilis est?’